
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-5138 del 27/09/2017

Oggetto Sito Ceramica Le Pioppe in liquidazione, Via Radici in
Monte n.21, Comune di Castellarano (RE). Autorizzazione
al  piano  di  caratterizzazione  ai  sensi  dell'art.  242  del
D.Lgs.  152/06.  Proponente: Liquidatore giudiziale  della
Ditta  Ceramiche  Le  Pioppe  S.p.A.  in  liquidazione  e
concordato preventivo

Proposta n. PDET-AMB-2017-5336 del 26/09/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno ventisette SETTEMBRE 2017 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio
Emilia,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,
VALENTINA BELTRAME, determina quanto segue.



OGGETTO: Sito Ceramica Le Pioppe in liquidazione, Via Radici in Monte n.21, Comune
di Castellarano (RE). Autorizzazione al piano di caratterizzazione ai sensi 
dell'art.  242 del  D.Lgs.  152/06.  Proponente:  Liquidatore giudiziale della  
Ditta Ceramiche Le Pioppe S.p.A. in liquidazione e concordato preventivo

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con  l'art.  16  comma  2  della  Legge  Regionale  n.  13/2015  (emessa  a  seguito  del

Riordino  delle  funzioni  amministrative  previste  dalla  Legge  n.56  del  2014),  viene
stabilito che mediante l’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia, la
Regione esercita,  in materia  ambientale,  le  funzioni  di  concessione, autorizzazione,
analisi, vigilanza e controllo nelle materie previste all’articolo 14, comma 1, fra cui la
gestione dei rifiuti e dei siti contaminati. Nelle stesse materie sono esercitate attraverso
l’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  tutte  le  funzioni  già
esercitate dalle Province in base alla Legge Regionale n.5 del 2006;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2173/2015 approva l'assetto organizzativo
dell'Agenzia  e  la  Deliberazione  n.  2230/2015  stabilisce  la  decorrenza  dell'esercizio
delle funzioni della medesima dal 1° gennaio 2016.

Visto:
- il  Piano di caratterizzazione datato luglio 2012 (Protocollo della Provincia di Reggio

Emilia  40347  del  23/07/2012),  presentato  dal  Liquidatore  giudiziale  della  Ditta
Ceramiche Le Pioppe S.p.A. in liquidazione e concordato preventivo, relativo al sito in
oggetto;

- La documentazione integrativa al suddetto piano di caratterizzazione, datata  gennaio
2017 ed acquisita da ARPAE  Reggio Emilia con protocollo n. 3867 del 03/04/2017,
riportante anche i risultati delle indagini già eseguite, ed illustrate nelle relazioni del:
- settembre 2012 (Protocollo della Provincia di Reggio Emilia n. 50864 del 08/10/2012)
- aprile 2013 (Protocollo della Provincia di Reggio Emilia n. 23645 del 24/04/2013), 
- aprile 2014 (Protocollo della Provincia di Reggio Emilia n. 28516 del 09/05/2014).

Considerato che la Conferenza dei Servizi  indetta da ARPAE Struttura Autorizzazioni e
Concessioni  di  Reggio  Emilia,  del  22  giugno  2017  ha  espresso  esito  favorevole
all'approvazione del Piano di Caratterizzazione, prendendo atto che lo stesso Piano di
Caratterizzazione è già stato eseguito, e ponendo alcune prescrizioni.

Visto il D.Lgs. 152/06 e successive modifiche e integrazioni.

DETERMINA

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia 
Piazza Gioberti n. 4° , 42121 Reggio Emilia  | fax +39 0522 444248 | PEC aoore@cert.arpa.emr.it

1



di  approvare  il  Piano  di  caratterizzazione,  prendendo  atto  che  lo  stesso  piano  di
caratterizzazione è già stato eseguito, e ponendo le seguenti prescrizioni:

1) Vengano approfondite le conoscenze sulla falda (profondità, direzione di flusso....) con

la  realizzazione  di  appositi  piezometri  e  prime  misure  entro  120  giorni  dalla

comunicazione di approvazione del piano di caratterizzazione;

2) Vengano forniti  i  certificati  di  analisi  dei  campioni  supplementari  di  terreno eseguiti

nell'estate 2013 nell'intorno del punto S10  (punti I1, I2, I3, I4), in particolare quelli che

presentano  contaminazione  da  idrocarburi  (punti  I1  e  I4),  entro  30  giorni  dalla

comunicazione di approvazione del piano di caratterizzazione.

Si informa che, come previsto dal  D.Lgs.  152/06 art.  242,  per la fase successiva alla

caratterizzazione dovrà essere presentata apposita documentazione che sarà valutata in

specifica Conferenza dei Servizi.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono
dalla comunicazione ovvero dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato. 

IL DIRIGENTE di Arpae
   Struttura Autorizzazioni e Concessioni

   D.ssa Valentina Beltrame
                                                                                                       firmato digitalmente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia 
Piazza Gioberti n. 4° , 42121 Reggio Emilia  | fax +39 0522 444248 | PEC aoore@cert.arpa.emr.it

2



SI ATTESTA  CHE  IL  PRESENTE  DOCUMENTO  È  COPIA  CONFORME  DELL’ATTO  ORIGINALE  FIRMATO  DIGITALMENTE .


